

534

Total Pages : 4

Roll No. -----

## MAHI-08

Development of Administrative Institution in Medieval India /

मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

534

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the legal structure of India at the time of Turkish victory.

तुर्क विजय के समय भारत के कानूनी ढांचे को समझाइए।

Q.2. Discuss the administration of Vijaynagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य के प्रशासन पर चर्चा कीजिये।

Q.3. Describe the provincial administration of Delhi Sutanate.

दिल्ली सल्तनत के प्रांतीय प्रशासन का विवरण दीजिये।

Q.4. Discuss the land revenue system during Mughal period.

मुगलकालीन भू-राजस्व व्यवस्था पर चर्चा कीजिये।

- Q.5. Shed light on the Mansabdari System.  
मनसबदारी व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

**Section – B / खण्ड– ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following:

निम्नांकित पर लघु टिप्पणी कीजिये:

- Q.1. Writing of Abul Fazl  
अबुल फजल का लेखन

- Q.2. Iqta System  
इक्ता प्रणाली

P.T.O.

- Q.3. Jiyauddin Barani  
जियाउद्दीन बरनी
- Q.4. Local administration during Sultanate period.  
सल्तनतकालीन स्थानीय प्रशासन
- Q.5. Land revenue management of Shershah.  
शेरशाह का भू-राजस्व प्रबंधन
- Q.6. Jabt system.  
जाब्ती व्यवस्था
- Q.7. Feudal class during Mughal period.  
मुगलकालीन सामंत वर्ग
- Q.8. Jagir crisis during Mughal period.  
मुगल काल में जागीर संकट
-